- [De l'aspect phys.] : Le conte de Foeis (...) avoit environ cinquante neuf ans d'eage, (...) je n'en vey oncques nul qui fust de si biaux membres, de si belle forme ne de si belle taille, viaire bel et rouvelent et riant, les yeux viers et *amoureux*, là où il ly plaisoit son regard à asseir. De toutes choses il estoit si très parfait que on ne le pourroit trop loer ; amoit ce que il devoit amer, et haïoit ce oultre mesure que il devoit haïr. (FROISS., Chron. M., XII, c.1375-1400, 76). L'euvre fait tel reprouver Vilain qui gentil se faint (...). Les courtois font approuver Leur bien par mainte et par maint ; Et en eulx ne peut couvrir Mauvaistié qui n'y remaint. Ilz n'ont jamais semblant faint Ne maniere desdaigneuse, Mais chiere *amoureuse*, De tout bien soigneuse, A nul dangereuse, Et sans escondis (CHART., B. Nobles, c.1424, 403). Grandement honoura le roy en ceste jour Pierre ; et si firent tous les aultres seigneurs. Car chescun qui le povoit tenir pour solacer avecques luy estoit bien joieux et grandement content de luy ; car ainsi ne se povoit saouler de le regarder tant estoit bel. Car il estoit bien forny et hault de tous ses membres et sa cher estoit blanche comme lis, et les yeulx vers et *amoureux* (Belle Maguel. C., 1453, 26).

- [Du comportement] : Si fu la roine [d'Engleterre] requelloite moult honnorablement de ceuls de la ville [d'Anvers] (...). Se vint li rois contre li et le rechut liement. Si furent moult belles et moult *amoureuses* les aquintances dou roi et de la roine (...). Si fu la roine visetee des chevaliers et des dames de Hainnau et de Braibant ; et elle, qui estoit pourveue toute sus, les requelloit liement et doucement, et les remercioit de lor bonne visitation (FROISS., Chron. D., p.1400, 296). ...les douces concordances, amistiés et alyances quy de grant anchiennete ont este continuees entre nos progeniteurs, royaulmes et pays, et les princes qui ou tempz passe

ont eu seignourie de Hollande, Zeelande, et Frise, moiennant laquele amistie bonne paix et union, tranquillite et sceurete de marchandise, *amoureuse* continuation, profittable conservation de loyaulte et de foy ont este gardees dun costé et dautre auz reboutemens de toutes divisions, haynes, debas et envyes (WAVRIN, Chron. H., t.4, p.1471, 118).

- [D'un mode d'expr.] : Si vous prie le roy d'*amoureuse* ordonnance, Que a merci le prenés, si arés la finance (Galien D.B., c.1400-1500, 33).

. P. ell. subst. fém. : Mais quant Porus entend qui cel gieste ireuse Avoit assegié Treit, trop melancolieuse En olt la volenteit qui fut chevalereuse. Erant est delogiés, menant sa gens songneuse Vers ces Romains falis, cohars et famelheuse. Deffianche envoiat par lettre gracieuse, Puis chevalchat avant tot parmy le terreuse. Quant Dyoclecien at entendu l'*amereuse*, Si dist : "Mar le pensat ycelle gens francheuse ; Crestins seïront destrus anchois je m'en reveuse..." [Éd. : «L'adjectif se rapporte à la lettre de défi, qui, sans doute, est qualifiée ici par antiphrase ironique.»] (JEAN D'OUTREM., Geste Liège B.B., t.2, a.1400, 545).